
Tipo de Infraestrutura: Oculta em logradouro público.
Local de implantação: área pública em subsolo.
ALTURA DO EQUIPAMENTO VOLUMÉTRICO FIXADO (m) -

ALTURA DA INFRAESTRUTURA DE SUPORTE (m) -

EXTENSÃO DO EQUIPAMENTO – LINEAR EM SUBSOLO (m) 26.026,00

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE (m3) -

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – SUPERFÍCIE E SUBSOLO (m2) 11.949,03

TOTAL DA ÁREA OCUPADA – ESPAÇO AÉREO (m3) -

CONCESSÃO DE USO DE ÁREA PÚBLICA X sim   não

MONARG BRITO DAMASCENO
Coordenador de Aprovação e Licenciamento de Infraestruturas Urbanas

 
VITOR RECONDO FREIRE

Subsecretário de Projetos e Licenciamento de Infraestrutura
A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS NO MOMENTO DO CADASTRAMENTO SÃO DE

INTEIRA RESPONSABILIDADE DO RESPONSÁVEL PELA INFRAESTRUTURA DE

TELECOMUNICAÇÕES.

CENTRAL DE APROVAÇÃO DE PROJETOS
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo n° 00390-00006058/2023-05; Interessado: EMPLAVI 680
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA; Assunto: Contrato de Concessão de
Direito Real de Uso. A Subsecretária da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, no exercício das
atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 35.566, de 25 de junho de 2014, que
dá nova redação ao artigo 29, inciso V, parágrafo 2º, do Decreto nº 29.590, de 09 de
outubro de 2008, bem como o disposto no art. 7º do Decreto nº 36.339, de 28 de janeiro de
2015 resolve: RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação reconhecida pela Coordenadora
de Licenciamento da Central de Aprovação de Projetos, da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal, nos autos do processo
administrativo em epígrafe, para a celebração de Contrato de Concessão de Direito Real de
Uso de forma não onerosa com fulcro nos incisos I, III "a" e "b" e IV do art. 4º da Lei
Complementar nº 755, de 28 de janeiro de 2008, entre EMPLAVI 680
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ nº 35.169.160/0001-43,
juntamente com o Distrito Federal, para utilização de 2.842,64m² em nível de Subsolo para
Garagem, 1.824,24m² em nível de espaço aéreo para Varanda e Expansão de
Compartimento, 237,40m² para Lajes Técnicas – Central de GLP, totalizando
4.904,28m²conformeAtestado de Habilitação n° 089/2024 (Documento SEI n° 136969331),
em área contígua ao imóvel da PROJEÇÃO "G", da SUPERQUADRA NOROESTE 302
(trezentos e dois) - SQWN 302, do SETOR DE HABILITAÇÕES COLETIVAS
NOROESTE (SHCNW). MARIANA ALVES DE PAULA.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
 

EDITAL Nº 153/2024
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO

DE CADASTRORESERVA PARA EMPREGOS DE NÍVEL MÉDIO E NÍVEL SUPERIOR
RETIFICAÇÃO DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 21, inciso VI e §1º, do artigo 18, do Estatuto Social desta empresa, considerando o
disposto na Lei nº 6.662, de 21 de agosto de 2020, publicada no DODF Edição Extra nº
117-A, de 21/08/2020, RETIFICA, conforme instrução do processo SEI nº 00392-
00002571/2018-03, o Edital nº 132/2022, referente a prorrogação do prazo de validade do
concurso, publicada no DODF nº 58, de 25/03/2022, resolve:
PRORROGAR até 31 de dezembro de 2024, o prazo de validade do Concurso Público para
provimento de empregos de nível médio e superior do quadro de Pessoal da CODHAB,
conforme Edital de Abertura nº 01, de 26 de julho de 2018, publicado no DODF nº 142, de
27 de julho de 2018, e suas alterações.

Brasília/DF, 09 de abril de 2024
MARCELO FAGUNDES GOMIDE

Diretor Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
A FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA comunica a abertura de Dispensa
de Licitação, EMERGENCIAL, referente a contratação de empresa especializada na
realização de análises clínicas, citologia, imuno-histoquímica e anatomia patológica nos
termos do artigo 75, inciso VIII e §6º da Lei nº 14.133, de 1 de abril de 2021, e demais
normas pertinentes, no valor estimado em R$128.425,20 (cento e vinte e oito mil
quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte centavos). As propostas e a documentação de
habilitação da empresa, deverão ser entregues, em envelope único e lacrado, até as 17:00
horas do dia 16 de abril de 2024. Endereço: Protocolo da Fundação Jardim Zoológico de
Brasília, localizado na Unidade Administrativa do Zoológico de Brasília, na Avenida das
Nações, Via L4-Sul, s/n, CEP: 70.610-100. Os interessados deverão retirar o Termo de
Referência e seus anexos no seguinte endereço eletrônico: http://www.zoo.df.gov.br/licitaco
es-e-contratos/.

WALLISON COUTO DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

GERÊNCIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 – CONTRAT/SLU/DF
Processo SEI/GDF nº 00094-00000115/2022-80. Objeto: Contratação de empresa(s)
especializada(s) para a prestação dos serviços de limpeza urbana, manejo dos resíduos
sólidos e serviços correlatos nas Regiões Administrativas do Distrito Federal, conforme
especificações e quantitativos constantes no Anexo I do Edital.
A Pregoeira do SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, torna
público o Pregão Eletrônico nº 90001/2024-CONTRAT/SLU-DF. Critério: MENOR
PREÇO POR LOTE. Tipo: MENOR PREÇO. Valor quinquenal estimado: R$
2.981.658.891,07 (dois bilhões, novecentos e oitenta e um milhões, seiscentos e cinquenta e
oito mil oitocentos e noventa e um reais e sete centavos). Unidade Orçamentária: 22214,
UASG: 926254, Elemento de Despesa: 33.90.39-13. PT: 15.452.6209.2079.6118 . Entrega
das Propostas: a partir de 11/04/2024, exclusivamente por meio do sistema eletrônico.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 30/04/2024 às 09h (horário de Brasília) no endereço
www.gov.br/compras. O Edital ficará disponível nos sítios www.gov.br/compras e do SLU
https://www.slu.df.gov.br/concorrencia-em-andamento/. Outras informações e
esclarecimentos poderão ser obtidos no telefone 3213-0228, no horário de 9h às 12h e das
14h às 17h.

NEIDE APARECIDA BARROS DA SILVA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 051.358/2024
PROCESSO: 04035-00006108/2023-46. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa RVA
CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 20.936.189/0001-36, na
qualidade de CONTRATADA. DO OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
execução de restauração de calçadas existentes, implantação de calçadas e de rotas
acessíveis nas Áreas de Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, pela Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal –
SEDET/DF. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 250101.
Programa de Trabalho: 22.661.6207.5021.0003. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de
Recursos: 100. Foi empenhado o valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), conforme
Nota de Empenho nº 2024NE00231, emitida em 09/04/2024, sob o evento nº 400091, na
modalidade "Estimativo". DO VALOR DO CONTRATO: R$ 22.730.000,00 (vinte e dois
milhões setecentos e trinta mil reais). DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de
sua assinatura. Assinatura: 10/04/2024. Assinantes: Pela SEDET: THALES MENDES
FERREIRA. Pela empresa RVA CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA:
RONAN VIANA DE ARAÚJO.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 051.359/2024
PROCESSO: 04035-00006108/2023-46. DAS PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA DO DISTRITO
FEDERAL/SEDET, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa GP CONSTRUÇÕES
E REFORMA LTDA CNPJ nº 42.463.842/0001-20, na qualidade de CONTRATADA. DO
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução de restauração de calçadas
existentes, implantação de calçadas e de rotas acessíveis nas Áreas de Desenvolvimento
Econômico do Distrito Federal/ADE's, pela Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Trabalho e Renda do Distrito Federal – SEDET/DF. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 250101. Programa de Trabalho:
22.661.6207.5021.0003. Natureza da Despesa: 33.90.39. Fonte de Recursos: 100. Foi
empenhado o valor de R$ 19.878,72 (dezenove mil oitocentos e setenta e oito reais e setenta
e dois centavos), conforme Nota de Empenho nº 2024NE00230, emitida em 09/04/2024,
sob o evento nº 400091, na modalidade "Estimativo". DO VALOR DO CONTRATO: R$
3.199.000,00 (três milhões cento e noventa e nove mil reais). DA VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses a contar da data de sua assinatura. Assinatura: 10/04/2024. Assinantes: Pela SEDET:
THALES MENDES FERREIRA. Pela empresa GP CONSTRUÇÕES E REFORMA
LTDA: DENILSON PEREIRA DA SILVA.

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 0160-000277/1999. Decisão DIRET nº 151, Sessão 37558ª, realizada em
15 de fevereiro de 2024. ESPÉCIE: Contrato de Concessão de Direito Real de Uso com
Opção de Compra - CDRU-C - nº 39/2024. CONCEDENTE: Companhia Imobiliária de
Brasília – Terracap. CONCESSIONÁRIA: WM Auto Peças e Mecânica Ltda. – ME (CNPJ:
02.436.150/0001-78). OBJETO: Lote nº 08, do Conjunto 04, da Quadra 01, destinado ao
uso Indústrial, do Bairro Bonsucesso, do Núcleo Urbano de São Sebastião.
EMBASAMENTO LEGAL: Leis Distritais nºs 3.196/2003, 3.266/2003, 4.269/2008,
6.035/2017, 6.468/2019 e 7.153/2022, e Decreto Distrital nº 41.015/2020. TAXA MENSAL
DE OCUPAÇÃO: R$ 968,00 (novecentos e sessenta e oito reais. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses. VALOR ATUALIZADO DA UNIDADE IMOBILIÁRIA, observadas as alíneas da
Decisão DIRET nº 151/2024: R$ 484.000,00 (quatrocentos e oitenta e quatro mil reais).
DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão às expensas da Terracap. DATA DE
ASSINATURA: 25/03/2024. P/CONCEDENTE: Izidio Santos Junior e Leonardo Henrique
Mundim Moraes Oliveira. P/CONCESSIONÁRIA: José Walter Moreira dos Anjos/ Felipe
Costa dos Anjos.

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 69, QUINTA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


